
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  
 

 

    DISPOZIȚIA NR. 1469 
 

 Primarul Municipiului Alba Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 39(1) și ale art. 68(1) coraborat cu art. 115(1) lit. ”a” 

din Legea nr. 215/2001 republicată, modificată și completată, 

 

 

 

     DISPUNE: 

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în ședință ordinară, pe 

data de 22 septembrie 2015, orele 13ºº, care va avea loc la sediul Direcției Programe din 

subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu următorul 
 

 

 

    PROIECT AL ORDINII DE ZI: 
 

 Proiecte de hotărâri privind: 
 

1. Rectificare bugetului general de venituri și cheltuieli al municipiului Alba Iulia 

2. Modificarea Hotărârii nr. 4/2015 și a Hotărârii nr. 88/2015 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia 

3. Încheierea unui parteneriat între Municipiul Alba Iulia și Asociația Tradiții de Alba 

4. Asigurarea sustenabilității proiectului Centru de Resurse - ”Academia Doamnelor” 

finanțat prin Proiectul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 

5. Asigurarea sustenabilității proiectului ”Experiență pentru eficiență – Parteneriat 

regional pentru servicii ocupaționale de calitate”  

6. Aprobarea modificării HCL nr. 228/09.07.2015 privind majorarea unor tarife la 

activitatea de salubrizare și a încheierii unui act adițional la contractul nr. 

69525/2013 

7. Desemnarea reprezentaților Consiliului local al municipiului Alba Iulia în 

Consiliile de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar cu 

personalitate juridică din municipiul Alba Iulia 

8. Modificarea Hotărârii nr. 13/2015 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

privind aprobarea planului de acțiuni/lucrări de interes local pentru anul 2015 

9. Aprobarea organizării de către Consiliul Local al municipiului Alba Iulia a 

Competiției Sportive pentru copii și tineri cu dezabilități din municipiul Alba Iulia, 

ediția a XII-a  

10. Încheiere act adițional nr. 8 la Acordul de parteneriat nr. 5104/06.07.2006, 

14307/07.07.2006 și 499/06.07.2006 încheiat între Municipiul Alba Iulia prin 

Direcția de asistență socială Alba Iulia, Direcția generală de asistență socială și 

Protecția copilului Alba Iulia și Asociația Filantropia Ortodoxă Alba Iulia 

 



11. Aprobarea organizării evenimentului ”01 octombrie – Ziua Internațională a 

persoanelor vârstnice” 

12.  Aprobarea scoaterii din funcțiune și casării unor obiecte de inventar și mijloace 

fixe 

13. Aprobarea unor documentații de urbanism (PUD, PUZ): 
 

Art.1: Avizează „AMPLASARE ANTENA EMISIE RADIO, ALBA IULIA,TIMOTEI 

CIPARIU NR.25, solicitant MATEAS STEFAN”, conform planului de situatie anexat.  

Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE MAGAZIN PENNY 

MARKET SI REALIZARE SENS GIRATORIU, ALBA IULIA, STRADA TUDOR 

VLADIMIRESCU solicitant SC TRANS AUTO S.A.”, conform planului de situatie 

anexat. 

Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, 

ALBA IULIA, STR. DR. AUREL LAZAR, NR. F.N, solicitant SC FAIR PLAY IMPEX 

SRL”, conform planului de situatie anexat.  

Art.4: Avizează Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE 

CU SPATIU COMERCIAL LA PARTER, ALBA IULIA, STR. GH.POP DE BASESTI 

NR.14, solicitant AVRAM NICOLAE FLORIN”, conform planului de situatie anexat.  

Art.5: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA 

SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR. TARNITA NR.10, solicitant CRISAN 

ILEANA”, conform planului de situatie anexat. 

Art.6: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE SPALATORIE AUTO - 

MODIFICARE PUD APROBAT PRIN HCL 107/2011, ART.8, ALBA IULIA - DN1, nr 

6, solicitant SC Q1 AUTO SRL”, conform planului de situatie anexat, cu conditia 

obtinerii. 

Art.7: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „AMENAJARE TEREN PAINTBALL-

FUNCTIUNE CU CARACTER PROVIZORIU, ALBA IULIA, STR. EMIL 

RACOVITA, NR.31, solicitant SC NIK BAU SRL pentru PUSCAS IOAN MIHAI 

INTREPRINDERE INDIVIDUALA”, conform planului de situatie anexat, cu conditia 

obtinerii.. 

Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE COMPLEX COMERCIAL „ 

CASH &  CARRY” SELGROS SI REALIZARE SENS GIRATORIU, ALBA IULIA, B-

DUL REPUBLICII solicitant SC SUPREMIA GROUP SRL SI SC ANDREEAS 

COMPANY SRL”, conform planului de situatie anexat. 

Art.9: Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, 

ALBA IULIA, ZONA CHIP, intre STR. RETEZAT SI STR. ORIZONT, solicitant 

PETRUTIU LIVIU DORIN, ADAM MARIANA”, conform planului de situatie anexat. 

Art.10: Avizează Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTARE ZONA REZIDENTIALA 

PT. LOCUINTE INDIVIDUALE IN REGIM DE CONSTRUIRE IZOLAT SAU 

CUPLAT SI STRADA DE ACCES, ALBA IULIA , STR. IZVORULUI, NR.5, solicitant 

BUCIN ADINA MARIA, DAIAN IOAN RADU”, conform planului de situatie anexat 

Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „Anularea reglementarii cu privire la terenul 

rezervat amplasarii postului trafo, conform HCL NR. 6-18.01.2011, ART. 2”, conform 

planului de situatie anexat.  
 

14. Modificarea indicatorilor tehnici aprobați cu HCL 87/2013 pentru obiectivul 

”Modernizare drumuri localității aparținatoare municipiului Alba Iulia – cartierele  

Micești, Bărăbanț, Oarda, Partoș” 

15.  Modernizarea strazilor: Rojomal, Ștefan Luchian, Ion Andreescu  

16. Aprobarea documentației tehnico-economică faza SF ”Extindere rețea de iluminat 



pe străzile E. Racoviță, G.Antipa, P. Ispirescu, Al. Odobescu” 

17. Aprobarea documentației tehnico-economică fază SF ”Extindere rețele de iluminat 

pe străzile M. Eliade, Nazareth Illit, Aleea Stejarilor, Alessandria și Sliven din 

Municipiul Alba Iulia” 

18. Aprobarea concesionării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, B-dul Transilvaniei, nr.15 

19. Aprobarea  concesionării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, str.Nicolae Bălcescu, nr.5F 

20. Aprobarea cumpărării unui teren situat în municipiul Alba Iulia,  str.Dr.Ioan 

Suciu(Gladiolelor), FN, pentru construire grădiniță 

21. Modificarea și completarea HCL nr.243/2015 referitoare la vânzarea a unei 

locuinţe construite din fonduri A.N.L., situată administrativ în municipiul Alba 

Iulia, str.Vânătorilor, nr.38, bl.D1C, et.2, ap.10 

22. Aprobarea prelungirii termenului contractului de comodat nr.21.589/2005 încheiat 

între Consiliul Local al municipiului Alba Iulia și Agenția pentru Dezvoltare 

Regională Centru  

23. Aprobarea prelungirii termenului contractului de închiriere nr.942/2001 încheiat 

între Consiliul Local al municipiului Alba Iulia şi S.C.NEW AGE ADVERTISING 

AGENCY S.R.L. 

24. Aprobarea prelungirii termenului contractului de închiriere nr.10175/2004  

25. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia și aprobarea vânzării 

prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Dr.Ioan Rațiu, 

nr.16 

26. Aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

B-dul Revoluției 1989, nr.1A 

27. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul privat 

asupra unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, P-ța I.C. Brătianu nr. 2 

28. Însusirea documentației tehnice de parcelare pentru imobilul situat în Alba Iulia, 

str. Vasile Goldiș  nr. 1 A 

29. Propunerile de atribuire în proprietate a terenului aferent caselor particulare 

30. Parcelarea și însusirea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra 

unor imobile aferente Cetății Alba Carolina 

31. Încheierea unui act adițional la contractul nr. 12694/2013 și darea în administrare 

Scolii postliceală Sanitară Alba Iulia a unui spațiu 

32. Aprobarea documentației tehnico-economică faza DALI 

RECOMPARTIMENTARE SPAȚII ADMINISTRATIVE, imobil bulevardul 

Republicii nr. 70 

 

 

 

           Inițiator,  

          Primar 

          Mircea Hava  
 

 

 II Diverse 

 III Stabilirea datei ședinței Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna 

octombrie 2015 

 

 

 



 Art.2 Dispoziția se comunică către: 

 Primarul municipiului Alba Iulia 

 Instituția Prefectului – Județul Alba 

 Serviciul administrație publică locală, juridic, contencios, autoritate tutelară 

 Presă 

 

 

         Alba Iulia,  16 septembrie 2015 

 

 

 

 PRIMAR         AVIZAT 

        Mircea Hava                                                                                Secretar 


